*et tandem aegritudine animi conficeretur. Quem ego, ubi
hoc rescivi, ante obitum literis benigniter scriptis consola-
tus sum, ac jussi animo bono esse, nec mei memoriam me-
tueret. Sed conscientia et indignatione Papae forte occu-
buit.*

42) Er gab im Febr. heraus: Unterricht auf etliche Artikel, so ihm von seinen Abgönnern aufgelegt und zugemessen worden (v. Löfcher III, 84. Walsh XV, 842). Sein Schreiben an den Papst ist vom 3ten März v. de Wette I, 233.

43) S. oben not. 20.

44) Ueber s. früher in Bologna u. Wien gehaltenen Disputationen s. Niederers Nachrichten Bd. 3. S. 47. 178. 283.

45) Schon in Augsburg war diese Disputation zwischen Eck u. Luther verabredet, u. dieser zeigt jenem d. 15ten Nov. 1518 an (de Wette I, 171), daß Carlstadt einwillige.

46) Durch 13 Theses, welche Eck im Jan. 1519 herausgab, v. Löfcher III, 210, welchen Luther 13 andere entgegensezte. Ebend. 212. vgl. Luther an Spalatin v. 7ten Febr. de Wette I, 222: *Eccius noster — gloriae edidit schedulam, disputaturus con-
tra Carlstadium Lipsiae post Pascha. Et homo insulsa ob-
liquitate, suae jam diu in me conceptae invidiae satisfactu-
rus, in me et mea ruit scripta, alium nominans concertato-
rem, alium autem invadens tractatorem.* Gegen den Churfür-
sten entschuldigt er sich den 13ten März, daß er unter diesen Um-
ständen das an Miltiz gegebene Versprechen ruhig zu seyn, nicht
für verbindlich achten könne (de Wette. I, 237). Eck brachte in

digte bey dieser Disputation, welche vom 27ten Juni bis zum

seiner 13ten Thesis einen ganz neuen Gegenstand auf die Bahn: Romam Ecclesiam non suisse superiorem aliis Ecclesiis ante tempora Sylvestri, negamus. Sed eum, qui sedem beatissimi Petri habuit et fidem, successorem Petri et Vicarium Christi generalem semper agnovimus. Luther stellte derselben die Gegenthesis entgegen (wie er an Spalatin im Mai schreibt b. de Wette. I, 261: haec XIII propositio mihi est extorta per Eccium: es muß nämlich, wie in dem folgenden Briefe XIII statt XII gelesen werden): Romanam Ecclesiam esse omnibus aliis superiorem, probatur ex frigidissimis Rom. Pontificum decretis, intra quadringentos annos natis, contra quae sunt historiae approbatae mille et centum annorum, textus scripturae divinae, et decretum Nicaeni Concilii omnium sacra-tissimi. Merkwürdige Neußerungen Luthers aus dieser Zeit: An Scheurl v. 20ten Febr. de Wette. I, 230: Eccius noster, huc usque insaniam suam in me pulchre dissimulans, tandem manifestavit. Vide, quid sit homo. Sed Deus in medio Deorum: ipse novit, quid ex ea tragoedia deducere voluerit. Nec Eccius sibi, nec ego mihi in hac quicquam serviemus. Dei consilium agi mihi videtur. Suepius dixi, hucusque lusum esse a me: nunc tandem seria in Romanum Pontificem et arrogantiam Romanam agentur. Eben so an Lange v. 7ten Febr. (das. 217). An Spalatin v. 5ten März (das. 236): Nunquam fuit in animo, ut ab Apostolica sede Romana voluerim desciscere: denique sum contentus, ut omnium vocetur aut etiam sit Dominus. Quid hoc ad me! qui sciam etiam Turcam honorandum et ferendum potestatis gratia. Quia certus sum, non nisi volente Deo (ut Petrus ait) ullam potestatem consistere: sed hoc ago pro fide mea in Christum, ut verbum ejus non pro libito trahant atque contaminent. Dimittant mihi decreta Romana Evangelium sincerum, et omnia alia rapiant: prorsus pilum non movebo. An dens. v. 13ten März (das. 239): Verso et decreta Pontificum, pro mea disputatione, et (in aurem tibi loquor) nescio, an Papa sit Antichristus ipse vel apostolus ejus: adeo misere corrumpitur et crucifigitur Christus, i. e. veritas, ab eo in decretis.

16ten Juli 1519 währte ⁴⁷⁾), gegen Eccl den Augustinischen Lehrbegriff vom freyen Willen: Luther wurde genöthigt über den Primat des Papstes zu disputiren, und bey dieser Gelegenheit dadurch, daß ihn Eccl hussitischer Meinungen beschul-

Discrucior mirum in modum, sic illudi populum Christi, specie legum et Christiani nominis. Aliquando tibi copiam faciam annotationum mearum in decreta, ut et tu videas, quid sit leges condere postposita Scriptura ex affectu ambitionis tyrannidis: ut taceam, quae alia Romana curia Antichristi opera simillima exundat. Nascitur mihi indies magis ac magis subsidium et praesidium pro sacris literis. Ein Resultat dieser Studien war die *Resolutio super propositione XIII de potestate Papae*, welche Luther schon im May fertig hatte, aber wahrscheinlich erst nach der Leipziger Disputation drucken ließ, in T. I. Jen. f 295 b. bey Löfcher III, 123. Im May schrieb er an Spalatin (de Wette. I, 260): *Multa ego premo, et causa Principis et Universitatis nostrae cohibeo, quae, si alibi essem, evomerem in vastatricem Scripturae et Ecclesiae Romam, melius Babylonem. Non potest Scripturae et Ecclesiae veritas tractari, mi Spalatine, nisi haec belua offendatur. Non ergo speres me quietum ac salvum futurum, nisi velis et me penitus theologiam intermittere. Sine ergo amicos putare me insanire. Res ista finem non accipiet (si ex Deo est), nisi, sicut Christum discipuli et noti sui, ita et me derelinquant omnes amici mei, et sola sit veritas, quae salvet se dextera sua, non mea, non tua, non ullius hominis: et hanc horam ab initio spectavi.*

47) Gleichzeitige Berichte über dieselbe in Briefen von Melanchthon an Decolampadius, Eccl an Hochstraten, Joh. Cellarius an Capito, sämmtl. im Juli geschrieben, von Luther an Spalatin, von Amsdorf an denselben, beyde im August, von Petrus Mosellanus an Julius Pfing im December. Aus dem August ist die für Eccl günstige Darstellung des Johannes Rubeus. Sämmtlich b. Löfcher III, 215 ff. Das Hauptdocument bilden die während der Disputation nachgeschriebenen lateinischen Acten, am besten b. Löfcher III, 292 ff.

digte, zu der großes Aufsehen machenden Erklärung veranlaßt, daß mehrere Lehren Hüssens mit Unrecht verdammt worden wären⁴³⁾). Eck war in Disputarfertigkeit seinen Gegnern überlegen, und gewann dadurch bey den Anwesenden den Schein des Uebergewichts⁴⁹⁾: aber der Schriftwechsel, in welchem diese Disputation darauf noch längere Zeit fortgesetzt wurde⁵⁰⁾, lenkte das allgemeine Urtheil wieder zu Gunsten

43) *Actu disp. hor. 2. d. 5. Jul. b. Löfcher III, 360:* *Certum est, inter articulos Johannis Huss vel Bohemorum multos esse plane christianissimos et evangelicos, quos non possit universalis Ecclesia damnare, velut est ille et similis, quod tunc est una Ecclesia universalis. Haec enim agentibus impiissimis adulatoribus inique est damnata.* — *Deinde ille: non est de necessitate salutis credere Rom. Ecclesiam esse aliis superiorem.*